Дело №1-253

26RS0035-01-2021-003984-45

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 5 августа 2025 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи – Такушинова А.А.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Шпаковского района Карибова Б.Х.,

подсудимого – ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Терещук Ф.А.,

при секретаре – Манджиевой В.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по 

<

адрес>; проживающего по 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации; имеющего среднее образование; не женатого, на иждивении имеющего двоих малолетних детей, работающего -; военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 00 минут по 00 часов 03 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в служебном автомобиле марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «Т1152 26», припаркованного вблизи домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также внезапно возникшие личные неприязненные отношения в связи с исполнением своих должностных обязанностей инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» сержантом полиции ФИО15, назначенным на должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, а также инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» старшим сержантом полиции М.М.И., назначенным на должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действовавших в соответствии с п. 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также п. 45, 46, 50, 51 раздела «III. Обязанности» должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО16, согласно которого они обязаны обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, прибывших в вышеуказанное место в связи с исполнением своих должностных обязанностей для установления нарушителей и привлечению их к установленной законом ответственности по сообщению, поступившему в дежурную часть ОМВД России «Шпаковский», будучи не довольным действиями указанных сотрудников полиции, направленных на сбор административного материала по факту совершения вышеуказанного им правонарушения, осознавая, что А.А.С. и М.М.И., являются представителями власти - должностными лицами, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции, постоянно осуществляющих функции представителей власти, наделенных в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом, с целью публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также с целью угрозы применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии посторонних граждан А.С.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полицейского мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции Д.А.В. и М.М.И., находящихся в непосредственной близости, высказала в адрес А.А.С. неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии (ненормативной лексики), распространяя в вульгарной форме, порочащие сведения о последней и затрагивающие его личностные и профессиональные (служебные) качества, тем самым, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также продолжая свои преступные действия, наряду с вышеописанным, высказал в адрес последнего угрозы применения насилия, в связи с чем, в сложившейся ситуации, с учетом агрессивного поведения ФИО1, А.А.С. угрозу применения насилия в связи с исполнением им своих должностных обязанностей воспринял реально, опасаясь их исполнения, как в настоящем времени, так и в последующем.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, ФИО1, продолжая действовать с единым преступным умыслом, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение указанное выше, находясь около служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№ 26», припаркованного вблизи административного здания Отдела МВД России «Шпаковский», расположенного по 

<

адрес>, куда он был доставлен для сбора в отношении него материала о совершенном административном правонарушении, осознавая, что М.М.И., выводивший его из указанного служебного транспортного средства, является представителем власти и действует законно в рамках предоставленных ему полномочий, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя умышленно, с целью угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии А.С.И. и Р.И.В., а также сотрудников Отдела МВД России «Шпаковский» А.А.С. и Д.А.В., находящихся в непосредственной близости, неоднократно высказал в адрес М.М.И. угрозы применения насилия в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, которые последний в сложившейся ситуации, с учетом агрессивного поведения ФИО1,. воспринял реально, опасаясь их исполнения, как в настоящем времени, так и в последующем.

Он же, ФИО1 угрожал применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 00 минут по 00 часов 03 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в служебном автомобиле марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «Т1152 26», припаркованного вблизи домовладения, расположенного по 

<

адрес>, действуя умышленно, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.3 (неповиновение законному распоряжению или требованию сотрудника полиции) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также внезапно возникшие личные неприязненные отношения в связи с исполнением своих должностных обязанностей инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» сержантом полиции ФИО15, назначенным на должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, а также инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» старшим сержантом полиции М.М.И., назначенным на должность на основании приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ, действовавших в соответствии с п. 5, 11 ч. 1 ст. 12, п. 1 ч. 1 ст. 13 Федерального закона от 07.02.2011 № 3-ФЗ «О полиции», а также п. 45, 46, 50, 51 раздела «III. Обязанности» должностного регламента (должностной инструкции), утвержденного ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО16, согласно которого они обязаны обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах, площадях, стадионах, в скверах, парках, на транспортных магистралях, вокзалах, в аэропортах, морских и речных портах и других общественных местах, выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции, прибывших в вышеуказанное место в связи с исполнением своих должностных обязанностей для установления нарушителей и привлечению их к установленной законом ответственности по сообщению, поступившему в дежурную часть ОМВД России «Шпаковский», будучи не довольным действиями указанных сотрудников полиции, направленных на сбор административного материала по факту совершения вышеуказанного им правонарушения, осознавая, что А.А.С. и М.М.И., являются представителями власти - должностными лицами, находящимися при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудников полиции, постоянно осуществляющих функции представителей власти, наделенных в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя с единым преступным умыслом, с целью публичного оскорбления представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также с целью угрозы применения насилия в отношении представителей власти в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии посторонних граждан А.С.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и Р.И.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также полицейского мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции Д.А.В. и М.М.И., находящихся в непосредственной близости, высказала в адрес А.А.С. неприличные высказывания, употребляемые в грубом просторечии (ненормативной лексики), распространяя в вульгарной форме, порочащие сведения о последней и затрагивающие его личностные и профессиональные (служебные) качества, тем самым, унизив его честь и достоинство, как представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, а также продолжая свои преступные действия, наряду с вышеописанным, высказал в адрес последнего угрозы применения насилия, в связи с чем, в сложившейся ситуации, с учетом агрессивного поведения ФИО1, А.А.С. угрозу применения насилия в связи с исполнением им своих должностных обязанностей воспринял реально, опасаясь их исполнения, как в настоящем времени, так и в последующем.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, ФИО1, продолжая действовать с единым преступным умыслом, используя в качестве мотива совершения преступления – стремление уклониться от ответственности за совершенное им административное правонарушение указанное выше, находясь около служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№», припаркованного вблизи административного здания Отдела МВД России «Шпаковский», расположенного по 

<

адрес>, куда он был доставлен для сбора в отношении него материала о совершенном административном правонарушении, осознавая, что М.М.И., выводивший его из указанного служебного транспортного средства, является представителем власти и действует законно в рамках предоставленных ему полномочий, а также общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения порядка управления, дестабилизации основ государственной власти и управления и желая их наступления, действуя умышленно, с целью угрозы применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, понимая, что его слова и действия носят публичный характер, в присутствии А.С.И. и Р.И.В., а также сотрудников Отдела МВД России «Шпаковский» А.А.С. и Д.А.В., находящихся в непосредственной близости, неоднократно высказал в адрес М.М.И. угрозы применения насилия в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, которые последний в сложившейся ситуации, с учетом агрессивного поведения ФИО1,. воспринял реально, опасаясь их исполнения, как в настоящем времени, так и в последующем.

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами. 

Оглашенными показаниями подсудимого ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 30 минут по 22 часа 00 минут он пришёл в гости к Р.И.В., который проживает по 

<

адрес>. Придя к нему в гости, он увидел, что у него дома был ещё А.С.И., а после они все стали распивать спиртные напитки. Также, хочет пояснить, что когда они распивали спиртные напитки, то они громко слушали музыку и громко кричали. Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут они услышали стук в дверь, к которой подошёл Р.И.В. и открыл её. За дверью было трое сотрудников полиции, которые представились, а именно назвали свою должность, звание, а также свои анкетные данные. После чего они сказали им, что их действия, а именно громкие звуки, нарушают общественный порядок и что им нужно успокоиться. Далее, он стал показывать свои неприязненные отношения, а именно стал говорить, чтобы они уходили и стал закрывать дверь, а сотрудник полиции стал держать дверь. После чего он предложил одному из сотрудников полиции выйти поговорить на улицу, на что он согласился.

Далее, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 50 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 53 минут находясь около подъезда № домовладения, расположенного по 

<

адрес>, он услышал, как двое сотрудников полиции, как позже ему стало известно это были ФИО2 ФИО10 и ФИО25 Магомед, что его нужно доставить в отдел. Данная их фраза ему не понравилась, так как он не желал провести своей вечер в отделе полиции, от чего он не желая выполнять законные требования ФИО2 ФИО10 взял его за руку, на что он стал оказывать сопротивление размахивая ей, а после они все направились к служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» где его стали сажать в данный автомобиль.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут, он находился около служебного автомобиля сотрудников полиции, где вставил сигарету в рот и закурил её. Когда он курил, то сотрудник полиции выхватил сигарету с его рта и сказал, чтобы он садился в машину. От данных действий сотрудника ФИО2 ФИО10 он был очень недоволен и был зол на них. После того, как сотрудник полиции ФИО2 ФИО10, выхватил у него сигарету, он взял его за предплечье и стал сажать в машину, но находясь в агрессивном состоянии, связанного с тем, что ФИО2 ФИО10 выхватил из его рта сигарету, а также не желая быть привлечён к административной ответственности, он стал размахивать руками и пытался ухватиться за его руки, чтобы он не смог завести его в машину, а после успокоившись сел в служебный автомобиль, при этом он видел, что в непосредственной близости с данным автомобилем стоит сотрудник полиции ФИО25 Магомед, ФИО2 ФИО10 и другой сотрудник полиции, но к то именно он пояснить не может, так как не помнит, а также двое знакомых, а именно А.С.И. и Р.И.В.

Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 03 минуты, он находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников, а также Р.И.В. и А.С.И., услышав голос сотрудника полиции ФИО2 ФИО10, стал громко высказывать в его адрес слова грубой нецензурной брани, унижающие его человеческое достоинство как гражданина, сотрудника правоохранительного органа, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. Также, в данный период времени, продолжая находиться внутри служебного автомобиля, зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников полиции, а также его знакомые, стал высказывать в адрес сотрудника полиции ФИО2 ФИО10 слова угрозы применения насилия, а именно: «Он тебя сейчас нагнет», имея в виду под данной фразой, что он причинит ему увечья.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 03 минуты по 00 часов 05 минут, он услышал звуки, напоминающий звуковые сигналы служебного автомобиля. Далее, в данный период времени, он вышел с машины, а после ФИО2 ФИО10 и ФИО25 Магомед применили в отношении его спецприем, а именно залом руки за спину и стали надевать на него наручники, поясняя это тем, что он веду себя неадекватно. Когда они надевали на него наручники, то он, не желая, чтобы в отношении его применяли специальные средства, а также не желая быть привлечён к административной ответственности, стал размахивать локтями в разные стороны. После того, как на него надели наручники, то его посадили в служебный автомобиль и направились, как он понял в Отдел полиции, так как ранее об этом говорилось.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, его доставили в Отдел МВД России «Шпаковский», расположенный по 

<

адрес>, где открыл дверь сотрудник полиции ФИО25 Магомед. Также, когда ему открыли дверь, то он увидел, что рядом со служебным автомобилем, в непосредственной близости, был другой служебный автомобиль той же марки и той же модели, рядом с которой были его знакомые Р.И.В. и А.С.И.. Хочет пояснить, что, когда он увидел другого сотрудника полиции ФИО25 Магомеда, он был ещё зол на действия сотрудника полиции ФИО2 ФИО10 и был в агрессивном состоянии, а также ему было не важно кто находился передо им, так как он своими действиями пытался воспрепятствовать законным действиям сотрудников полиции и не желал быть привлечён к административной ответственности, от чего он стал высказывать в адрес ФИО25 Магомеда слова угрозы, а именно: «Он тебе сейчас всеку», имея в виду под данной фразой, что он нанесет ему увечья. Далее, в данный период времени, его под руку взял сотрудник полиции ФИО25 Магомед и повёл к зданию отдела полиции. Не желая идти во внутрь данного здания и быть привлечён к административной ответственности, он стал наклонять своё туловище в перед и в правую сторону стараясь убрать руку ФИО25 Магомеда, и чтобы он не вёл его. После чего, продолжая быть недовольным действиями сотрудника полиции ФИО25 Магомедом, он стал выражать слова угрозы, а именно стал говорить ему: «Он тебя сейчас будет бить», которую он повторил 3-4 раза, обращаясь к сотруднику полиции ФИО25 Магомеду.

Во время всего происходящего как со стороны сотрудника полиции ФИО2 ФИО10 и сотрудника полиции ФИО25 Магомеда, так и со стороны других сотрудников полиции в отношении его каких-либо противоправных действий не совершалось. 

Оглашенными показаниями потерпевшего А.А.С. о том, что он состоит в должности инспектор мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», имеет специальное в звании сержант полиции, присвоенного на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он, совместно с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», лейтенантом полиции М.М.И. находился на дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей, в составе автопатруля на служебном автомобиле марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут к ним в состав автопатруля присоединился полицейский мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержант полиции Д.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут на мобильный телефон М.М.И. поступило сообщение от дежурной части Отдела МВД России «Шпаковский» о том, что неизвестные мужчины зашли в магазин «Красное и белое», расположенного по 

<

адрес>, где приставали к прохожим, а также предъявляют удостоверение сотрудников ФСБ и представляются ими. После, они, в составе автопатруля, а именно М.М.И. и Д.А.В. направились по ранее указанному адресу. Когда они ехали на служебном автомобиле, то М.М.И. позвонил заявителю, а именно ФИО3, более точные данные пояснить не может так как не помнит, которая пояснила в ходе телефонного разговора, что данные мужчины находятся в квартире, расположенной на 1 этаже в 4 подъезде. По приезду к 4 подъезду домовладения, расположенного по 

<

адрес> были слышны громкие крики, нарушающие тишину, порядок и спокойствие граждан, проживающие в указанном доме. Они постучались в дверь, ведущую в кв. 135, где им открыл неизвестный мужчина, как позже им стало известно в ходе проверки сообщения был Р.И.В., рядом с которым были ещё два неизвестных мужчины, которыми как им позже стало известно был ФИО1 и А.С.И.. Хочет пояснить, что когда Р.И.В., ФИО1 и А.С.И. открыли дверь, то все они – сотрудники полиции представились им, назвав полные анкетные данные, звание и должность, а также они были в форменном обмундировании сотрудника полиции, что также свидетельствовало о том, что они являются представителями власти. После чего они сказали им, что их действия, а именно создаваемые ими громкие звуки нарушают общественный порядок и что им нужно успокоиться. Далее, ФИО1 стал показывать свои неприязненные отношения, а именно стал говорить, чтобы они уходили, оставив их в покое и не мешали им веселиться, а также стал закрывать дверь, на что Д.А.В. стала держать дверь. После чего, ФИО1 предложил моему напарнику М.М.И., выйти на улицу, поговорить и разобраться в ситуации, на что он согласился.

Далее, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 50 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 53 минут находясь около подъезда № домовладения, расположенного по 

<

адрес>, он сказал М.М.И., что необходимо доставлять ФИО1, А.С.И., Р.И.В. в Отдел МВД России «Шпаковский» для проведения необходимой работы по существу поступившего сообщения и выявленного нарушения общественного порядка (создаваемого шума в ночное время). В связи с этим он взял за руку ФИО1, чтобы он не убежал, на что последний стал оказывать сопротивление, отказываясь выполнить законные требования сотрудников полиции о необходимости проследовать в ОМВД, стал размахивать рукой, за которую он его держал, пытаясь вырваться, но он его удержал и провел к служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№», располагавшегося вблизи указанного выше дома (

<

адрес>), где стали сажать ФИО1 в автомобиль. Ранее в своих рапортах на имя начальника ОМВД России «Шпаковский» он указывал о попытках ФИО1 причинить ему насилие, подразумевая под этим его действия, направленные на воспрепятствование его законным действиям. В настоящий момент он понимает, что целью действий ФИО1 было не причинить ему насилие, а просто вырваться от него, поскольку иначе бы он мог нанести ему удар другой свободной рукой, которую он не удерживал.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 56 минут, в ходе исполнения им его должностных обязанностей, находясь около ранее указанного служебного автомобиля, он убрал сигарету изо рта ФИО1, так как проводилось задержание лица и он должен был сесть в служебный автомобиль, на что ФИО1 стал вновь оказывать сопротивления его законным требования сесть в автомобиль и будучи не довольный тем, что он убрал сигарету из его рта стал размахивать руками и пытался ухватиться за его руки, чтобы он не смог завести его в машину. Он разъяснил, что он совершает правонарушение в форме неповиновения законным требованиям представителя власти, после чего он немного успокоившись, самостоятельно сел в служебный автомобиль, при этом видел, что в непосредственной близости с данным автомобилем стоит инспектор мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» лейтенант полиции М.М.И., полицейский мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержант полиции Д.А.В., а также двое гражданских лиц, а именно знакомые ему А.С.И. и Р.И.В. Также, хочет пояснить, что ФИО1 находился в агрессивном состоянии, был зол на него за вытащенную сигарету из его рта, а также за то, что он намеревался привлечь его к административной ответственности, именно из за чего в тот момент он воспринимал его действия, а именно размахи руками, как угрозу или попытку применения к нему насилия, хотя сейчас понимает, что они таковыми не являлись, поскольку он просто пытался воспрепятствовать его действиям по его задержанию. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 03 минуты, ФИО1, находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» М.М.И. и Д.А.В., а также двое гражданских лиц, а также двое гражданских лиц, а именно знакомые ему А.С.И. и Р.И.В., осознавая, что его действия носят публичный характер, громко высказал в его адрес слова грубой нецензурной брани, унижающие его человеческое достоинство, как гражданина, сотрудника правоохранительного органа, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением, а именно в связи с тем, что он его задержал и намеревался доставить в ОМВД для составления административного материала о совершенном им правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 19.3 (неповиновение законному распоряжению сотрудника полиции) Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Также, в данный период времени ФИО1 находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» зная, что рядом с данным автомобилем находятся указанные выше сотрудники ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», а также двое указанных выше гражданских лиц, стал высказывать в его адрес слова угрозы применения насилия, а именно: «Он тебя сейчас нагнет». Данную фразу он воспринял как угрозу, а также воспринял её реально, так как ФИО1 был зол, вел себя очень агрессивно. Он считал, что когда он откроит дверь служебного автомобиля, чтобы выпустить ФИО1, он может причинить ему вред, нанеся удар ногой или рукой, или иным способом применить в отношении его насилие, кроме того, он понимал, что ФИО1 может применить в отношении его насилие и в другое время, подкараулив его где-нибудь на улице. По указанным причинам данная угроза им была воспринята реально.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 03 минуты по 00 часов 05 минут, к нашему служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№», находящийся около домовладения, расположенного по 

<

адрес>, подъехал другой автопатруль, который он вызвал им на помощь. Когда они приехали, то он открыл дверь, и они с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» лейтенантом полиции М.М.И. в соответствии со ст. 20 ФЗ №3 «О полиции» применили к Кичикову силу, а именно выполнили загиб руки за спину, а после в соответствии со ст. 21 ФЗ №3 «О полиции» применили специальные средства: наручники БР-С «Нежность». В ходе того, как они с М.М.И. надевали на ФИО1 наручники БР-С «Нежность», последний активно оказывал сопротивления, размахивая своим локтями в разные стороны. После чего они посадили ФИО1 в служебный автомобиль и отвезли в Отдел МВД России «Шпаковский». Хочет пояснить, что на сегодняшний момент, он понял, что в указанный момент ФИО1 не хотел причинять ему физический вред своими действиями, размахивая локтями, а просто таким образом оказывал сопротивлении его законным требованиям и действиям, пытаясь воспрепятствовать им, не позволив им применить в отношении него вышеуказанные спецсредства. Если бы он хотел нанести ему удар, он бы смог это выполнить. В момент составления рапорта он ошибочно оценил данные действия ФИО1, вследствие чего ошибочно указал в рапорте его действия, как попытку причинить ему физический вред.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, они вместе с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», лейтенантом полиции М.М.И. и полицейским мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержантом полиции Д.А.В. доставили ФИО1 в Отдел МВД России «Шпаковский», расположенный по 

<

адрес>. После чего они вышли с машины, М.М.И. открыл дверь служебного автомобиля, чтобы забрать ФИО1 Далее, в данный период времени, когда М.М.И. открыл дверь, то в присутствии его, полицейского мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции Д.А.В., а также в присутствии двух гражданских лиц Р.И.В. и А.С.И., которых также доставили в ОМВД с ФИО1, последний, будучи в агрессивном состоянии, стал говорить адрес М.М.И. слова угрозы, а именно: «Он тебе сейчас всеку». Далее, в данный период времени, ФИО1 под руку взял сотрудник полиции М.М.И. и повёл к зданию отдела полиции. Когда М.М.И. вёл ФИО1 к зданию Отдела МВД России «Шпаковский», то ФИО1, стал наклонять своё туловище вперед и в правую сторону, стараясь убрать руку М.М.И. Также, когда М.М.И. вёл ФИО1, то последний продолжал угрожать ему применением насилия, говоря: «Я тебя сейчас буду бить». Данную фразу ФИО1 повторил 3-4 раза, при этом смотрел на инспектора мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», лейтенанта полиции М.М.И. и всем своим видом (агрессией и ненавистью) демонстрировал серьезность его угрозы и намерения применить насилие к сотруднику М.М.И.

В результате ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ. 

Оглашенными показаниями потерпевшего М.М.И. о том, что Он проживает по адресу, указанному в анкетной части протокола. Он состоит в должности инспектор мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», имеет специальное звание лейтенант полиции, присвоенного на основании приказа от ДД.ММ.ГГГГ. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он, совместно с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», сержантом полиции ФИО17 находился на дежурстве при исполнении своих должностных обязанностей, в составе автопатруля на служебном автомобиле марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№». Далее, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут к ним в состав автопатруля присоединился полицейский мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержант полиции Д.А.В.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 35 минут на его мобильный телефон поступило сообщение от дежурной части Отдела МВД России «Шпаковский» о том, что неизвестные мужчины зашли в магазин «Красное и белое», расположенного по 

<

адрес>, где приставали к прохожим, а также предъявляют удостоверение сотрудников ФСБ и представляются ими. После, они, в составе автопатруля, а именно ФИО17 и Д.А.В. направились по ранее указанному адресу. Когда они ехали на служебном автомобиле, то он позвонил заявителю, а именно ФИО3, более точные данные пояснить не может так как не помнит, которая пояснила в ходе телефонного разговора, что данные мужчины находятся в квартире, расположенной на 1 этаже в 4 подъезде. По приезду к 4 подъезду домовладения, расположенного по 

<

адрес> были слышны громкие крики, что это были за крики, пояснить не может, так как не помнит. После чего они постучались в дверь, ведущую в кв. 135, где им открыл неизвестный мужчина, как позже им стало известно в ходе проверки сообщения был Р.И.В., рядом с которым были ещё два неизвестных мужчины, которыми как им позже стало известно были ФИО1 и А.С.И.. Хочет пояснить, что когда Р.И.В. и ФИО1, а также А.С.И., открыли дверь, то представились им, назвав полные анкетные данные, звание и должность, а также они было в форменном обмундировании сотрудника полиции. После чего они сказали им, что их действия, а именно громкие звуки нарушают общественный порядок и что им нужно успокоиться. Далее, ФИО1 стал показывать свои неприязненные отношения, а именно стал говорить, чтобы они уходили и стал закрывать дверь, а Д.А.В. стал держать дверь. После чего, ФИО1 предложил ему, выйти на улицу и поговорить, на что он согласился.

Далее, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 50 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 53 минут, находясь около подъезда № домовладения, расположенного по 

<

адрес>, ему сказал ФИО18, чтобы они стали доставлять ФИО1, ФИО20, Р.И.В. в Отдел МВД России «Шпаковский» для составления административного материала. В это время его напарник, А.А.С. взял за руку ФИО1, чтобы он не убежал, на что последний стал оказывать сопротивление размахивая ей (рукой), пытаясь вырваться и воспрепятствовать действиям А.А.С. а после они все направились к служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№», где стали сажать ФИО1 в автомобиль.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут, в ходе исполнения ФИО15 своих должностных обязанностей, находясь около ранее указанного служебного автомобиля, он убрал сигарету из рта ФИО1, так как проводилось задержание лица и он должен был сесть в служебный автомобиль, на что ФИО1 стал оказывать сопротивления законны требованиям представителя власти сесть в автомобиль и будучи не довольный тем, что А.А.С. убрал сигарету из его рта стал размахивать руками и пытался ухватиться за его руки, чтобы он не смог завести его в машину, вновь препятствуя го законным действиям. А.А.С. предупредил ФИО1 о том, что последний совершает административное правонарушение в форме не исполнения законных требований представителя власти, после чего ФИО1, немного успокоившись, сел в служебный автомобиль, при этом видя, что в непосредственной близости с данным автомобилем стоит он, полицейский мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержант полиции Д.А.В., а также двое гражданских лиц, а именно А.С.И. и Р.И.В.

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 00 часов 00 минут по 00 часов 03 минуты, ФИО1, находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» (он и Д.А.В.), а также двое вышеуказанных гражданских лиц (А.С.И. и Р.И.В.), громко высказал в адрес А.А.С. слова грубой нецензурной брани, унижающие человеческое достоинство его напарника, А.А.С., как гражданина, сотрудника правоохранительного органа, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. Также, в данный период времени ФИО1 находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», а также двое гражданских лиц - А.С.И. и Р.И.В., стал высказывать в адрес А.А.С. слова угрозы применения насилия, а именно: «Он тебя сейчас нагнет», которые А.А.С. конечно же воспринял реально, поскольку ФИО1 вел себя очень агрессивно. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 00 часов 03 минуты по 00 часов 05 минут, к нашему служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№», находящийся около домовладения, расположенного по 

<

адрес>, подъехал другой автопатруль, который А.А.С. позвал на помощь. Когда они приехали, то А.А.С. открыл дверь, и они с ним в соответствии со ст. 20 ФЗ № «О полиции» применили к Кичикову силу, а именно выполнили загиб руки за спину, а после в соответствии со ст. 21 ФЗ №3 «О полиции» применили специальные средства: наручники БР-С «Нежность». В ходе того, как они с ФИО15 надевали на ФИО1 наручники БР-С «Нежность», последний активно оказывал сопротивления, размахивая своим локтями в разные стороны, пытаясь вырваться, но целенаправленного насилия в отношении их не применял и не пытался применить. После чего они посадили ФИО1 в служебный автомобиль и отвезли в Отдел МВД России «Шпаковский».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, они вместе с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», сержантом полиции ФИО15 и полицейским мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержантом полиции Д.А.В. доставили ФИО1 в Отдел МВД России «Шпаковский», расположенный по 

<

адрес>. После чего они вышли с ФИО15 из служебного автомобиля, он открыл дверь служебного автомобиля, чтобы забрать ФИО1 Далее, в данный период времени, когда он открыл дверь, то в присутствии инспектора мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции А.А.С., полицейского мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции Д.А.В., а также в присутствии двух гражданских лиц Р.И.В. и А.С.И., которых они доставили также в ОМВД, ФИО1 стал говорить а его адрес слова угрозы, а именно: «Он тебе сейчас всеку». Данные слова он воспринял реально, так как ФИО1 находился в агрессивном состоянии и мог причинить ему физический вред, ели не в тот период времени, то потом, когда он будет один. Далее в данный период времени, он взял ФИО1 под руку и повёл к зданию отдела полиции. Когда он вёл ФИО1 к зданию Отдела МВД России «Шпаковский», то ФИО1 стал наклонять своё туловище вперед и в правую сторону стараясь убрать моет руку. Также, когда он вёл ФИО1 в здание Отдела МВД России «Шпаковский», то последний стал выражать слова угрозы, а именно стал говорить в его адрес: «Он тебя сейчас будет бить», которую ФИО1 повторил 3-4 раза, при этом смотрел на него. Данные слова он воспринял реально, так как ФИО1 был очень агрессивен и находился к нему на очень близком расстоянии и мог причинить ему физический вред, а также мог причинить ему вред потом, когда он будет один.

В результате ФИО1 был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КОАП РФ. 

Оглашенными показаниями свидетеля Р.И.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 30 минут по 22 часа 00 минут к нему в гости домой, расположенного по 

<

адрес>, пришёл знакомы ФИО8, более точные данные пояснить не может, так как не помнит, а после они все стали распивать спиртные напитки, а именно пиво, но в каком количестве пояснить не может, так как не помнит, при этом у него дома находился ранее ему знакомый А.С.И., более точные данные пояснить не может, так как не помнит, но помнит его номер телефона +№. Также, хочет пояснить, что когда они распивали спиртные напитки, то они громко слушали музыку и громко кричали, но что именно кричали пояснить не может, так как не помнит. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 23 часов 40 минут по 23 часа 50 минут они услышали стук в дверь, к которой он подошёл и открыл её. За дверью было трое сотрудников полиции, которые представились, а именно назвали свою должность, звание, а также свои анкетные данные. После чего они сказали им, что их действия, а именно громкие звуки, нарушают общественный порядок и что им нужно успокоиться. Далее, ФИО8 стал показывать свои неприязненные отношения к данным сотрудникам полиции, а именно стал говорить, чтобы они уходили, но у него не получилось закрыть дверь, так как другой сотрудник, но кто именно пояснить не может, так как не помнит, помнит, что это была девушка, держала данную дверь. После чего, ФИО8 сказал одному из сотрудников, на сколько он помнит, это был ФИО25 Магомед, фразу «поли выйдут», на что данный сотрудник согласился.

Далее, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 50 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 53 минут находясь около подъезда № домовладения, расположенного по 

<

адрес>, он услышал, как двое сотрудников полиции, как позже ему стало известно это были ФИО2 ФИО10 и ФИО25 Магомед, более точные данные он не запомнил, которые сказали, что ФИО8 нужно доставить в отдел. После чего, один из сотрудников полиции, на сколько он помнит это был А.А.С., взял ФИО8 за руку, на что последний стал оказывать сопротивление размахивая ей, но его всё равно отвели к служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» где стали сажать его в данный автомобиль.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут, он находился около служебного автомобиля сотрудников полиции, где стоял и разговаривал с А.С.И. и увидел, как ФИО4 закурил сигарету и рядом с ним были двое сотрудников полиции А.А.С. и ФИО25 Магомед. ФИО5 курил, то сотрудник полиции, а именно А.А.С., выхватил сигарету с его рта и сказал, чтобы тот садился в машину. Далее, данный сотрудник полиции взял ФИО8 за предплечье, чтобы усадить его в служебный автомобиль, но ФИО8 стал размахивать руками и пытался ухватиться за руки сотрудника полиции. При этом он, А.С.И. и другой сотрудник полиции стояли рядом, при этом видели, как ФИО8 смотрит в нашу сторону.

Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 03 минуты, ФИО8 находился внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» стал громко высказывать в адрес сотрудника полиции ФИО2 ФИО10, слова грубой нецензурной брани, унижающие его человеческое достоинство как гражданина, сотрудника правоохранительного органа, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. Также, в данный период времени, продолжая находиться внутри служебного автомобиля ФИО1 стал высказывать в адрес сотрудника полиции ФИО2 ФИО10 слова угрозы применения насилия, а именно: «Он тебя сейчас нагнет».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 03 минуты по 00 часов 05 минут, подъехала другая служебная машина. В данный период времени, ФИО8 вышел с машины, а после ФИО2 ФИО10 и ФИО25 Магомед применили в отношении него спецприем, а именно залом руки за спину и стали надевать на него наручники, поясняя это тем, что ФИО8 ведёт себя неадекватно. Когда они надевали на ФИО8 наручники, он стал размахивать локтями в разные стороны. После того, как на ФИО8 надели наручники, то его посадили в служебный автомобиль и направились, как он понял в Отдел полиции, так как ранее об этом говорилось.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, его доставили в Отдел МВД России «Шпаковский», расположенный по 

<

адрес>. Он вышел со служебного автомобиля вместе с ФИО6 ФИО9, где также рядом с ними был сотрудник полиции и увидели, и услышали, как ФИО8 стал высказывать в адрес ФИО25 Магомеда слова угрозы, а именно: «тебе сейчас всеку». Далее, в данный период времени, они увидели, как ФИО8 взял под руку сотрудник полиции ФИО25 Магомед и повёл к зданию отдела полиции. После ФИО1 стал, наклонять своё туловище в перед и в правую сторону стараясь убрать руку ФИО25 Магомеда. После чего, ФИО8 стал выражать слова угрозы, в адрес сотрудника полиции ФИО25 Магомеда, а именно стал говорить ему: «Он тебя сейчас будет бить», которую ФИО8 повторил 3-4 раза, 

Во время всего происходящего как со стороны сотрудника полиции ФИО2 ФИО10 и сотрудника полиции ФИО25 Магомеда, так и со стороны других сотрудников полиции в отношении его каких-либо противоправных действий не совершалось. 

Оглашенными показаниями свидетеля Д.А.В. о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 00 минут она присоединилась в состав автопатруля к инспектору мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» лейтенанту полиции М.М.И. и инспектору мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержанту полиции ФИО18

ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 35 минут на мобильный телефон М.М.И. поступило сообщение от дежурной части Отдела МВД России «Шпаковский» о том, что неизвестные мужчины зашли в магазин «Красное и белое», расположенного по 

<

адрес>, где приставали к прохожим, а также предъявляют удостоверение сотрудников ФСБ и представляются ими. После, они, в составе автопатруля, а именно М.М.И. и ФИО15 направились по ранее указанному адресу. Когда они ехали на служебном автомобиле, то М.М.И. позвонил заявителю, а именно ФИО3, более точные данные пояснить не может так как не помнит, которая пояснила в ходе телефонного разговора, что данные мужчины находятся в квартире, расположенной на 1 этаже в 4 подъезде. По приезду к 4 подъезду домовладения, расположенного по 

<

адрес>, они зашли в него, где с кв. 135 были слышны громкие крики, что это были за крики, пояснить не может, так как не помнит. После чего они постучались в дверь, ведущую в кв. 135, где им открыл неизвестный мужчина, как позже им стало известно в ходе проверки сообщения был Р.И.В., рядом с которым был ещё одни неизвестный мужчина, который как им позже стало известно был ФИО1. Хочет пояснить, что когда Р.И.В. и ФИО1, открыли дверь, то представились им, назвав полные анкетные данные, звание и должность, а также они было в форменном обмундировании сотрудника полиции. После чего они сказали им, что их действия, а именно громкие звуки нарушают общественный порядок и что им нужно успокоиться. Далее, ФИО1 стал показывать свои неприязненные отношения, а именно стал говорить, чтобы они уходили и стал закрывать дверь, а она стала держать дверь. После чего, ФИО1 предложил моему напарнику, М.М.И., выйти на улицу и поговорить, на что он согласился.

Далее, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 23 часов 50 минут по ДД.ММ.ГГГГ 23 часа 53 минут находясь около подъезда № домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, А.А.С. сказал М.М.И., чтобы они стали доставлять ФИО1, А.С.И., Р.И.В. в Отдел МВД России «Шпаковский» для составления административного материала. В это время А.А.С. взял за руку ФИО1, чтобы он не убежал, на что последний стал оказывать сопротивление размахивая ей, а после они все направились к служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№», где стали сжать ФИО1 в автомобиль.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 56 минут, ФИО19 убрал сигарету из рта ФИО1, так как проводилось задержание лица и он должен был сесть в служебный автомобиль, на что ФИО1 стал оказывать сопротивления законным требования А.А.С., сесть в автомобиль и не довольный тем, что последний убрал сигарету с его рта стал размахивать руками и пытался ухватиться за его руки, чтобы А.А.С. не смог завести его в машину, а после успокоившись сел в служебный автомобиль, при этом видел, что в непосредственной близости с данным автомобилем стоит инспектор мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» лейтенант полиции М.М.И., она, а также двое гражданских лиц, а именно ФИО20 и Р.И.В.

Так, в период времени ДД.ММ.ГГГГ с 00 часов 00 минут по ДД.ММ.ГГГГ 00 часов 03 минуты, ФИО1 находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», а также двое гражданских лиц, громко высказал в адрес А.А.С. слова грубой нецензурной брани, унижающие его человеческое достоинство как гражданина, сотрудника правоохранительного органа, находящегося при исполнении своих должностных обязанностей. Также, в данный период времени ФИО1 находясь внутри служебного автомобиля марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «№» зная, что рядом с данным автомобилем находятся двое сотрудников ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», а также двое гражданских лиц, стал высказывать в адрес А.А.С. слова угрозы применения насилия, а именно: «Она тебя сейчас нагнет». 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 03 минуты по 00 часов 05 минут, к нашему служебному автомобилю марки «УАЗ» модели «Патриот» с государственным регистрационным знаком «Т115226», находящийся около домовладения, расположенного по 

<

адрес>, подъехал другой автопатруль, который А.А.С. позвал на помощь. Когда они приехали, то ФИО21 открыл дверь и с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» лейтенантом полиции М.М.И. в соответствии со ст. 20 ФЗ №3 «О полиции» применили к Кичикову силу, а именно выполнили загиб руки за спину, а после в соответствии со ст. 21 ФЗ № «О полиции» применили специальные средства: наручники БР-С «Нежность». В ходе того, как А.А.С. с М.М.И. надевали на ФИО1 наручники БР-С «Нежность», последний активно оказывал сопротивления, размахивая своим локтями в разные стороны. После чего они посадили ФИО1 в служебный автомобиль и отвезли в Отдел МВД России «Шпаковский».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 25 минут, они вместе с инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», лейтенантом полиции М.М.И. и инспектором мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержантом полиции ФИО17 доставили ФИО1 в Отдел МВД России «Шпаковский», расположенный по 

<

адрес>. После чего они вышли с машины и М.М.И. открыл дверь служебного автомобиля, чтобы забрать ФИО1 Далее, в данный период времени, когда М.М.И. открыл дверь, то в присутствии ее, инспектора мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции ФИО18, а также в присутствии двух гражданских лиц Р.И.В. и А.С.И., ФИО1 стал говорить адрес М.М.И. слова угрозы, а именно: «Она тебе сейчас всеку». Далее, в данный период времени, ФИО1 под руку взял сотрудник полиции М.М.И. и повёл к зданию отдела полиции. Когда М.М.И. вёл ФИО22 к зданию Отдела МВД России «Шпаковский», то ФИО1 стал наклонять своё туловище в перед и в правую сторону стараясь убрать руку М.М.И. Также, когда М.М.И. вёл ФИО1, то последний стал выражать слова угрозы, а именно стал говорить М.М.И.: «Она тебя сейчас будет бить», которую ФИО1 повторил 3-4 раза, при этом смотрел на инспектора мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России «Шпаковский», лейтенанта полиции М.М.И.

Во время всего происходящего как со стороны сотрудника полиции ФИО2 ФИО10 и сотрудника полиции ФИО25 Магомеда, так и с ее стороны в отношении ФИО1 каких-либо противоправных действий не совершалось. 

- заключением врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий руководить ими в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. Как следует из материалов уголовного дела и результатов настоящего клинического психиатрического обследования, в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО1 так же не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в его психическом состоянии в тот период не было признаков патологически расстроенного сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО7 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий и получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих прав и обязанностей), а также обладает способностью к совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для настоящего уголовного дела, и давать показания, участвовать в следственных действиях и судебном разбирательстве по делу, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО8 в применении каких-либо принудительных мер медицинского характера не нуждается. ФИО7 обнаруживает признаки пагубного сочетанного употребления ПАВ, алкоголя (по МКБ-10. F-19.1), нуждается в наблюдении у врача-нарколога и в медико-социальной реабилитации, которые ему не противопоказаны.

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой были проверены показания обвиняемого ФИО1 (л.д. 60-63)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен DVD – R диск, на котором имеются видеозаписи с преступными действия ФИО1, в отношении ФИО19 и ФИО23 (л.д. 64-66)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего А.А.С., в ходе которого было зафиксированы место, где ФИО1 оскорбил представителя власти и выражал угрозы применения насилия в адрес ФИО19, расположенное по 

<

адрес>, а также было зафиксировано место. (л.д. 87-89)

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего М.М.И., в ходе которого было зафиксировано место, где ФИО1 выражал слова угрозы применения насилия в адрес М.М.И., расположенное по 

<

адрес> (л.д. 103-105)

- копией протокола № об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был задержан за совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (л.д. 23)

- копией протокола о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1, был доставлен в Отдел МВД России «Шпаковский» (л.д. 24)

- копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 был привлечён к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.3 КоАП РФ (л.д. 28)

- копией книги постовых ведомостей, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ А.А.С. и М.М.И. находились на дежурстве. (л.д. 29-31)

- выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции А.А.С.. (л.д. 111)

- копией должностного регламента (должностной инструкции) А.А.С., утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО16. (л.д. 113-124)

- выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении инспектором (патрульно-постовой службы полиции) мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» старшего сержанта полиции М.М.И.. (л.д. 125)

- копией должностного регламента (должностной инструкции) М.М.И., утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО16. (л.д. 128-138)

- выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении полицейским мобильного взвода в составе отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России «Шпаковский» сержанта полиции ФИО11. (л.д. 139)

- выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о внесении изменений в учетные документы, согласно которой внесены изменения в документы ФИО11 впредь числить по фамилии Д.А.В. (л.д. 140)

- копией должностного регламента (должностной инструкции) Д.А.В., утвержденного ДД.ММ.ГГГГ командиром ОР ППСП Отдела МВД России «Шпаковский» майором полиции ФИО16. (л.д. 142-152)

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ст. 319 УК РФ, подтверждается следующими исследованными доказательствами. 

Вышеприведенными оглашенными показаниями подсудимого ФИО1, потерпевших А.А.С., М.М.И., свидетелей Р.И.В. и Д.А.В., а также письменными доказательствами - заключением врача-судебно-психиатрического эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 60-63), протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего А.А.С., (л.д. 87-89), протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием потерпевшего М.М.И. (л.д. 103-105), копией протокола № об административном задержании от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 23), копией протокола о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 24), копией протокола № об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 28), копией книги постовых ведомостей (л.д. 29-31), выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении инспектором А.А.С. (л.д. 111), копией должностного регламента (должностной инструкции) А.А.С. (л.д. 113-124), выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении инспектором (патрульно-постовой службы полиции) М.М.И. (л.д. 125), копией должностного регламента (должностной инструкции) М.М.И. (л.д. 128-138), выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ о назначении полицейским ФИО11 (л.д. 139), выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 140), копией должностного регламента (должностной инструкции) Д.А.В. (л.д. 142-152).

Анализ исследованных и приведенных в приговоре доказательств в их совокупности позволяет суду сделать вывод о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний.

Указанный вывод суда подтвержден изложенными в приговоре доказательствами, которые суд признает допустимыми, оценивает достоверными, и которые объективно устанавливают имеющие отношение к уголовному делу фактические обстоятельства, в своей совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и суд считает возможным положить их в основу обвинения подсудимого.

Вина ФИО1 по эпизодам по ст. 319 УК РФ и ч. 1 ст. 318 УК РФ, кроме полного признания им своей вины, объективно подтверждается показаниями потерпевших А.А.С. и М.М.И.. Показания потерпевших полностью согласуются с показаниями свидетелей Р.И.В. и Д.А.В., оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку они объективно подтверждаются письменными доказательствами - протоколами следственных действий и иными документами. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, решая вопрос юридической квалификации содеянного, суд исходит из установленных и признанных доказанными фактических обстоятельств дела и поддержанного государственным обвинителем объема обвинения.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания судом не усматривается. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, по обоим эпизодам, учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, также судом учитывается личность ФИО1 который в возрасте 34 лет, характеризуется положительно, не состоит на учете у врача нарколога и психиатра, ранее не судим. 

Обстоятельствами смягчающими наказание по обоим эпизодам преступлений суд в силу п. «и,г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч. 2 ст. 62 УК РФ признает активное способствование расследованию и раскрытию преступления, наличие малолетних детей, признание вины, раскаяние в содеянном, положительную характеристику, совершение преступлений впервые, отсутствие претензий со стороны потерпевших.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 не установлено.

С учетом всех обстоятельств, личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений, соблюдая требование закона о строгом индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества, поскольку он ранее не судим, впервые совершил преступления небольшой и средней тяжести, в связи с чем, суд назначает ФИО1 наказание в виде штрафа по обоим эпизодам преступлений с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, дающих основание для применения к ФИО1 статьи 64 УК РФ, по обоим эпизодам, судом не установлено.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 73, УК РФ, ст. 53.1 УК РФ с учетом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, суд также не усматривает.

Меру пресечения подсудимому в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, суд полагает возможным оставить до вступления приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск не заявлен. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст. 319 УК РФ - в виде штрафа в сумме 15 000 рублей. 

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в сумме 50 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме 55 000 рублей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественное доказательство, диск с видеозаписью хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда через Шпаковский районный суд в течение 15 суток со дня постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Информация, для перечисления суммы штрафа: Наименование получателя УФК по Ставропольскому краю л/c 

<

***> Счет получателя 03100643000000012100 Лицевой счет 

<

***> ОКАТО - ОКТМО 07701000 ИНН получателя 2634801050 КПП получателя 263401001 Наименование получателя банка Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь Корсчет банка получателя - БИК банка получателя 010702101 Счет банка (единый казначейский счет) получателя 40102810345370000013 КБК 417 116 03132 01 0000 140 Полный адрес взыскателя 355005, 

<

...> ИНН взыскателя 2634801050 КПП взыскателя 263401001 УИН 41700000000013499332 ОГРН взыскателя 1112651000252 Дата регистрации взыскателя 15.01.2011 Место регистрации взыскателя 

<

...>.

Судья А.А. Такушинов